
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 8 DEL 29-03-2023

Oggetto: Bilancio di previsione 2022/2024. Prelevamento dal fondo di riserva, ai sensi degli artt.
166 e 176, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per impinguamento dei capitoli del Settore
Affari Generali, Servizi Sociali.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventinove del mese di marzo nel proprio ufficio

IL SINDACO

Premesse le seguenti richieste rappresentate con Nota prot. n. 7713 del 29.03.2023 dal Capo Settore Affari
Generali, Responsabile dei Servizi sociali, ai fini del prelevamento dal FONDO di riserva ordinario iscritto
nel bilancio di previsione corrente al Cap. 9180 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001, in ordine alla
necessità di impinguamento dei seguenti capitoli di bilancio:

capitolo in Uscita n. 6910/60, denominato “FONDO PER EMERGENZE SOCIALI”, codice
12.04-1.03.02.99.999, per far fronte alle richieste di n. 2 soggetti residenti nel Comune di Trecastagni in
condizioni di fragilità (Note prot. n. 7295/2023 e n. 7387/2023);

capitolo in Uscita n. 6910/30 denominato “SPESE PER TRASPORTO SOGGETTI PORTATORI DI
HANDICAP L.R.22/86 CONTRIBUTI SOCIO ASSISTENZIALI REG.LI”, codice 12.04-1.03.02.15.003, per
attivare il servizio di Trasporto soggetti disabili presso Istituti di riabilitazione, a fronte della Nota prot. n.
6762/2023 del C.S.R. di Viagrande di trasmissione della documentazione ASP relativa all’assistenza di n. 1
soggetto disabile residente nel Comune di Trecastagni, allo stato attuale in regime di seminternato;

Tanto premesso,

Richiamato l’Articolo 166 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto
legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il quale testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva.
1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un
fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza
inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti
dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli
interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non
prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto
dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in
bilancio.
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali
iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni
dell'organo esecutivo.

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.8 del 29-03-2023 - Reg. Gen. n.

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Richiamato, altresì, il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011,
punto 8.12, il quale prevede che: “Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto della
disciplina generale riguardante il fondo di riserva, nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito l’utilizzo di tale
accantonamento solo per fronteggiare  obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi
tassativamente previsti  dalla legge (quali, ad esempio, le spese per le elezioni in caso di stanziamenti non adeguati
nella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato
svolgimento determinerebbe danno per l’ente. A seguito dell’approvazione del bilancio di previsione, con riferimento
all’esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva è ridotto dell’importo del fondo di
riserva utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30/08/2022, con cui è stato approvato il Bilancio di
previsione 2022/2024, ove all’annualità 2023, risulta iscritto al Cap. 9180 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC
U.1.10.01.01.001) un Fondo di riserva di competenza la cui capienza attuale ammonta ad € 30.000,00;

Ritenuto, per quanto sopra richiesto e rappresentato dal Responsabile del Settore AA.GG. di dovere
autorizzare il prelevamento dal FONDO di riserva ordinario iscritto nel bilancio di previsione corrente al
Cap. 9180 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) per l’impinguamento dei seguenti capitoli di spesa,
in quanto le finalità ivi indicate rientrano nei casi consentiti dalla legge (art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs.
n. 267/2000):

Capitolo da impinguare Denominazione Richiesta di prelevamento

Cap.  6910/60
Cod. di bilancio

12.04-1.03.02.99.999

“FONDO PER EMERGENZE
SOCIALI” € 400,00

Cap. 6910/30
Cod. di bilancio:
12.04-1.03.02.15.003

“SPESE PER TRASPORTO SOGGETTI
PORTATORI DI HANDICAP L.R.22/86
CONTRIBUTI SOCIO ASSISTENZIALI
REG.LI”

€ 3.600

Rilevata la propria competenza, nell’ambito dei poteri residuali, regolata dall’art. 13 della legge regionale n.
7 del 1992, modificato dall’art. 41 L.R. n. 26 del 1993, sulle materie non di competenza della Giunta
comunale;

Vista la Legge regionale n. 7 del 1992 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte,

Dare atto delle seguenti richieste rappresentate con Nota prot. n. 7713 del 29.03.2023 dal Capo Settore
Affari Generali, Responsabile dei Servizi sociali, ai fini del prelevamento dal FONDO di riserva ordinario
iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 9180 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001, in
ordine alla necessità di impinguamento dei seguenti capitoli di bilancio:

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.8 del 29-03-2023 - Reg. Gen. n.

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

capitolo in Uscita n. 6910/60, denominato “FONDO PER EMERGENZE SOCIALI”, codice
12.04-1.03.02.99.999, per far fronte alle richieste di n. 2 soggetti residenti nel Comune di Trecastagni in
condizioni di fragilità (Note prot. n. 7295/2023 e n. 7387/2023);

capitolo in Uscita n. 6910/30 denominato “SPESE PER TRASPORTO SOGGETTI PORTATORI DI
HANDICAP L.R.22/86 CONTRIBUTI SOCIO ASSISTENZIALI REG.LI”, codice 12.04-1.03.02.15.003, per
attivare il servizio di Trasporto soggetti disabili presso Istituti di riabilitazione, a fronte della Nota prot. n.
6762/2023 del C.S.R. di Viagrande di trasmissione della documentazione ASP relativa all’assistenza di n. 1
soggetto disabile residente nel Comune di Trecastagni, allo stato attuale in regime di seminternato;

Autorizzare, ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del D. Lgs. n. 267/2000, il prelevamento dal Fondo di
riserva iscritto nel bilancio di previsione 2022/2024, esercizio corrente, al Cap. 9180 (Miss. 20 – prog. 01 –
PdC U.1.10.01.01.001), richiesto dal Responsabile del Settori AA.GG. per l’importo di € 4.000,00,
integrando la dotazione dei seguenti capitoli di spesa per l’importo a fianco indicato:

Capitolo da impinguare Denominazione Richiesta di prelevamento

Cap.  6910/60
Cod. di bilancio

12.04-1.03.02.99.999

“FONDO PER EMERGENZE
SOCIALI” € 400,00

Cap. 6910/30
Cod. di bilancio:
12.04-1.03.02.15.003

“SPESE PER TRASPORTO SOGGETTI
PORTATORI DI HANDICAP L.R.22/86
CONTRIBUTI SOCIO ASSISTENZIALI
REG.LI”

€ 3.600

Comunicare la presente deliberazione al Consiglio comunale, secondo le forme e i tempi stabiliti nel vigente
Regolamento comunale di contabilità;

Pubblicare la presente nei modi e tempi previsti per legge.

IL SINDACO
F.to  MESSINA GIUSEPPE

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.8 del 29-03-2023 - Reg. Gen. n.

Pag. 3


